РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КАГАЛЬНИЦКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОМУТОВСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17.01.2013                                                                                                  № 2
ст. Хомутовская

О внесении изменений в Постановление от 08.04.2010 года № 31
«Об утверждении муниципальной  долгосрочной целевой
программы «Сохранение развитие бюджетных учреждений
культуры Хомутовского сельского поселения на 2010-2015 годы»

       В связи с необходимостью развития и поддержки сферы культуры Хомутовского сельского поселения, определения приоритетных направлений и разработки комплекса конкретных мер развития отрасли на 2010-2015 годы и в соответствии с Постановлением Администрации Хомутовского сельского поселения № 1 от 15.01.2013 года «О Порядке принятия решения о разработке долгосрочных целевых программ Хомутовского сельского поселения, их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации  долгосрочных целевых программ Хомутовского сельского поселения», Администрация Хомутовского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в Постановление от 08.04.2010 года № 31 «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Сохранение развитие бюджетных учреждений культуры Хомутовского сельского поселения на 2010-2015 годы»:

2. Сектору экономики и финансов Администрации Хомутовского сельского поселения  внести изменения в программу в соответствии с принятым  бюджетом  на 2013 год и на плановый период 2014-2015годы.
2.1. Приложение 1 к постановлению Администрации Хомутовского сельского поселения № 31 от 08.04.2010 года изложить в новой редакции согласно приложению №1 к настоящему Постановлению.

2.2. Приложение 1 к муниципальной долгосрочной целевой программе изложить в новой редакции согласно приложению №2 к настоящему Постановлению.

2.3. Приложение 2 к муниципальной долгосрочной целевой программе изложить в новой редакции согласно приложению №3 к настоящему Постановлению.

2.4. Приложение 3 к муниципальной долгосрочной целевой программе изложить в новой редакции согласно приложению №4 к настоящему Постановлению.

3. Руководителю МБУК Хомутовского СП «Хомутовский СДК»   и подведомственным ему учреждениям культуры обеспечить выполнение муниципальной долгосрочной целевой программы.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит опубликованию.

5. Контроль   за   исполнением настоящего   Постановления  оставляю за собой.

   Глава  Хомутовского сельского поселения                                                 Л.Н.Ковалевская
Приложение 1
к постановлению Администрации

Хомутовского сельского поселения

№ 2 от 17.01.2013 года
Утверждена

постановлением администрации

Хомутовского сельского поселения

от 08 апреля 2010 г № 31

Муниципальная долгосрочная  целевая программа

            «Сохранение развитие бюджетных учреждений культуры Хомутовского сельского поселения на 2010-2015 годы»

ПАСПОРТ

муниципальной долгосрочной целевой программы

«Сохранение развитие бюджетных учреждений культуры Хомутовского сельского поселения на 2010-2015 годы»
	  Наименование

  Программы

  Заказчик

  Программы

  Основной

  разработчик

  Программы

  Основные

  исполнители

  Программы

  Цель

  Программы

  Задачи

  Программы

Срок реализации Программы

Объемы и источники финансирования Программы

  Ожидаемые

  результаты

  реализации

  Программы

  Система

  Организации

  контроля за

  исполнением

  Программы

	«Сохранение развитие бюджетных учреждений культуры Хомутовского сельского поселения на 2010-2015 годы»
Администрация Хомутовского сельского поселения

Администрация Хомутовского сельского поселения
МБУК Хомутовского сельского поселения «Хомутовский СДК»
Создание условий для сохранения и развития культурного потенциала муниципального образования «Хомутовское поселение»

1. Создание условий для эффективной культурной деятельности, внедрение и использование новых культурных технологий;

2. Сохранение и использование культурного наследия;

3. Укрепление материально-технической базы  учреждений культуры;

4. Совершенствование и развитие кадрового потенциала сферы культуры Хомутовского сельского поселения;

5. Развитие и поддержка любительского искусства, самодеятельного художественного творчества;

6. Организация деятельности учреждений культуры в соответствии с принципом бюджетирования, ориентированного на результат.

 2010-2015 годы.

-финансирование программных мероприятий осуществляется за счет средств местного бюджета,  в объемах, предусмотренных Программой.
Объем средств  бюджета Хомутовского  сельского поселения Кагальницкого района, необходимый для финансирования Программы, составляет  5578 тыс. рублей,
в том числе 2010 год – 710,7 тыс. рублей.
2011 год- 814,4 тыс.руб.
2012 год- 950,1 тыс.руб. (в т.ч. обл.бюджет-36,4 т.р.)
2013 год – 1050,5 тыс.руб
2014 год – 1062,5 тыс.руб.
2015 год – 989,8 тыс.руб.
Средства направляются на выполнение муниципального задания.
1. Социально - ориентированное развитие отрасли культуры Хомутовского сельского поселения.

2.  Повышение качества и разнообразия услуг.

3. Повышение эффективности деятельности и развития кадрового потенциала отрасли.

4. Внедрение системы комплексной оценки результатов деятельности учреждений культуры района по объективным целевым показателям и индикаторам.

Контроль за  исполнением настоящей программы осуществляет администрация Хомутовского сельского поселения.
- промежуточный контроль – ежегодное предоставление отчетов о ходе реализации муниципальной целевой комплексной программы главе администрации и в Собрание депутатов МО «Хомутовское сельское поселение»

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами
Разработка Программы вызвана необходимостью развития и поддержки сферы культуры Хомутовского сельского поселения, определения приоритетных направлений и разработки комплекса конкретных мер развития отрасли на 2010-2015 годы.

Программа основывается на приоритетном значении культуры в жизни общества и рассматривает её как целостную систему ценностей, формирующую нравственно-эстетические и духовные потребности людей. Положения Программы ориентированы на последующую модернизацию отрасли исходя из современных условий развития общества.

В сеть культурно - досуговых учреждений Хомутовского сельского  поселения входят:

1.Сельский дом культуры станицы Хомутовской;
2. Сельский клуб хутора Первомайский;
3. Сельский клуб хутора Зеленая Роща;
В состав клубной сети Хомутовского сельского поселения, состоящей из 1 юридического лица, входят: 1-МБУК СДК - 3. В них трудятся более 8 человек.
Ежегодно учреждения культуры поселения участвуют в фестивалях, конкурсных программах.

Качество услуг, оказываемых населению, во многом зависит от состояния материально-технической базы учреждений культуры. Приобретение аппаратуры, реквизита и оборудования осуществляется и  за счёт собственных средств  бюджета Хомутовского сельского поселения.

Качество проводимой работы определяется и подготовленностью кадрового состава отрасли.  30% специалистов культурно - досуговых учреждений имеют профильное образование. Задача дальнейшего развития сферы культуры как важного ресурса  нравственного, социального и экономического развития поселения требует  проведения ряда системных преобразований, на осуществление которых  направлена долгосрочная целевая программа «Сохранение развитие бюджетных учреждений культуры Хомутовского сельского поселения на 2010-2015 годы».

Результаты опросов свидетельствуют о том, что  культурные запросы  населения поселения  разных возрастных категорий отличаются значительно. Старшее поколение удовлетворено культурно - досуговыми мероприятиями и находит применение своим талантам и творчеству. Опрос молодёжи поселения  свидетельствует о недостаточной удовлетворённости  уровнем культурно - досуговых услуг, оснащением учреждений культуры, нехваткой помещений, оборудования.
Анализ деятельности учреждений культуры поселения выявил следующие основные проблемы отрасли:

- слабое материально-техническое оснащение и недостаточное количество площадей, необходимых для осуществления профильной деятельности учреждений культуры;

 - рост предпочтений населения «домашним» формам потребления культурных ценностей, несоответствие сферы производства и предложений услуг запросам населения;

- разработка Программы вызвана необходимостью преодоления сложившейся ситуации в отрасли культуры в Хомутовского сельском поселении, в связи  с чем определены приоритетные направления деятельности, которые отражены в перечне мероприятий Программы;

- программно-целевой метод позволит сконцентрировать финансовые ресурсы с целью проведения работ на конкретных объектах учреждений культуры и видах выполняемых ими работ.

Программа исходит из следующих принципов:
- комплексное решение задач реализации культурной политики в поселения в рамках широкого взаимодействия органов муниципальной власти и местного самоуправления, общественных и иных негосударственных субъектов  культурной деятельности;

- социальная ориентированность мероприятий, касающихся сохранения и развития отрасли культуры, а также обеспечения социальных гарантий для жителей поселения и работников учреждений культуры;

- социальное партнёрство в деле развития отрасли;

- гибкость планирования, т.е. возможность адаптации проектов к изменяющимся социально-экономическим условиям;

- возможность реализации программных мероприятий в последовательности и выборочно, определяя приоритеты в зависимости от конкретной ситуации.

2. Цель и задачи Программы

Цель Программы  - создание условий для сохранения и развития культурного потенциала муниципального образования «Хомутовское сельское поселение»

Задачи Программы;

1. Создание условий для эффективной культурной деятельности, внедрение и использование новых культурных технологий;

2. Сохранение и использование культурного наследия;

3. Укрепление материально-технической базы учреждений культуры;

4. Совершенствование и развитие кадрового потенциала сферы культуры поселения;

5. Развитие и  поддержка  любительского искусства, самодеятельного художественного творчества;

6.Организация деятельности учреждений культуры в соответствие с принципом бюджетирования, ориентированного на результат.

3. Перечень программных мероприятий
Перечень  программных мероприятий предусматривает следующие разделы (Приложение 2):

- учреждения клубного  типа,
- кадровая политика;

           - ресурсное обеспечение по годам, направлениям, источникам финансирования;
           - энергосбережение и энергоэффективность;
4.Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование Программы осуществляется за счёт средств  местного бюджетов. Общий объём финансирования мероприятий Программы составит на 2010 год 710,7 тыс. руб., на 2011 год  814,4тыс. руб. , 2012  год – 950,1 тыс. руб (в т.ч. обл.бюдж.-36,4),2013 год -1050,5тыс.руб.;2014 г.-1062,5 тыс..руб.2015г -989,8 тыс.руб.
Объемы финансирования подлежат уточнению в соответствии с решением  собрания депутатов Хомутовского сельского поселения «О бюджете Хомутовского сельского поселения  Кагальницкого района».
5. Нормативно - правовые и научно-методические основания для разработки и реализации Программы

Нормативно - правовые и научно-методические основания для разработки и реализации Программы содержатся в следующих документах:

- Федеральный закон «Основы законодательства Российской Федерации о культуре (в новой редакции)» (от 23.06.1999  № 115 ФЗ);

- Положение о разработке, утверждении и реализации ведомственных программ (утверждено постановлением Правительства РФ от 19.04.2005  №239)

· Федеральная целевая программ «Культура России (2006-2010 годы)», утверждённая постановление правительства РФ от 8.12.2005  № 740.

· Постановление Администрации Ростовской области от 23 .11.2009 г. №615 «Об утверждении Областной долгосрочной программы «Культура Дона (2010-2014 годы)»
· Областная долгосрочная целевая программа «Культура Дона (2010-2014 годы)»

· Постановление Администрации Кагальницкого района «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие культуры Кагальницкого района (2010-2015 годы)»

· Муниципальная долгосрочная целевая программа «Развитие культуры Кагальницкого района (2010-2015 годы)»

6. Механизм реализации Программы

Руководителем Программы является директор МБУК Хомутовского сельского поселения «Хомутовский СДК», который
- несёт ответственность за ход и конечные результаты реализации Программы,

- рациональное использование выделяемых на её выполнение финансовых средств,

- определяет формы и методы управления реализацией Программы,

- контролирует своевременное исполнение программных мероприятий,

- доводит до исполнителей Программы контрольные показатели реализации Программы и объёмы финансирования.

Учитывая то, что результаты культурной деятельности выражаются удовлетворенностью населения   оказанием  услуг учреждениями культуры, Программа предполагает использование системы индикаторов, характеризующих текущее состояние отрасли, объёмные показатели культурной деятельности. В целях осуществления мониторинга реализации Программы и формирования достоверной отчётности предусматриваются следующие мероприятия:

1. Проведение мониторинга на основе анкетирования с целью выявления степени удовлетворённости населения услугами, предоставленными учреждениями  культуры.

7.Контроль за ходом выполнения Программы

Контроль за реализацией Программы осуществляется путём подготовки и представления отчётов руководителя Программы в  администрацию  Хомутовского сельского поселения   в  сроки, установленные в паспорте программы.
8. Оценка эффективности реализации Программы, ожидаемые результаты

Результатом   выполнения программных мероприятий  станут:

- увеличение количества участников клубных формирований и самих клубных формирований на 10%;
- увеличение количества проведённых мероприятий и рост их качества на 15%;

- увеличение числа посетителей культурно - досуговых мероприятий на 10%;

-улучшение материально-технической базы учреждений культуры ;
 - сохранение и создание новых рабочих мест в культурно - досуговых учреждениях.

Реализация муниципальной долгосрочной целевой программы «Сохранение развитие бюджетных учреждений культуры Хомутовского сельского поселения на 2010-2015 годы)» даст ощутимые сдвиги в оптимизации процесса развития учреждений культуры, в их повседневной деятельности, позитивно повлияет на уровень культуры в обществе, от которого напрямую зависят общественное сознание, консолидация в деле решения государственных задач, социально-экономическое развитие района.

Приложение 2
к постановлению Администрации

Хомутовского сельского поселения

№ 2 от 17.01.2013 года

«Приложение №1

к муниципальной долгосрочной целевой программе

 «Сохранение развитие бюджетных учреждений культуры Хомутовского сельского поселения на 2010-2015 годы»

Целевые индикаторы и количественные показатели муниципальной долгосрочной целевой программы «Сохранение развитие бюджетных учреждений культуры Хомутовского сельского поселения на 2010-2015 годы»

	Наименование целевых индикаторов и показателей Программы
	 Ед. изм.
	фактическое исполнение показателя за 2009 год
	Расчетный показатель 2010 года
	В том числе

	I этап
	II этап

	       2011г
	       2012г
	      2013г
	2014г.
	2015

	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Количество учреждений
	ед.
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	2
	Число клубных формирований на 1 тыс. жителей
	ед.
	2
	2
	    2
	      7
	7
	7
	7

	3
	Количество проведённых мероприятий в год
	ед.
	431
	275

	376
	390
	390
	390
	390

	12
	Общий уровень укомплектованности кадрами в соответствии со штатным расписанием
	%
	100
	83
	   83
	    80
	80
	80
	80

	13
	Доля клубных работников, прошедших курсы повышения квалификации ( 1 раз в пять лет)
	%
	-

	-
	-
	   -
	-
	-

Приложение 3
к постановлению Администрации

Хомутовского сельского поселения

№ 2 от 17.01.2013 года

«Приложение №2

к муниципальной долгосрочной целевой программе

 «Сохранение развитие бюджетных учреждений культуры Хомутовского сельского поселения на 2010-2015 годы»

Перечень программных мероприятий по реализации муниципальной долгосрочной целевой программы

 «Сохранение развитие бюджетных учреждений культуры Хомутовского сельского поселения на 2010-2015 годы»
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок испол-

нения (год)
	Исполнители – получатели бюджетных средств
	Объемы и источники финансирования, тыс. руб.

	всего
	в том числе по годам

	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1. Организация досуговой деятельности, развитие и поддержка самодеятельного народного творчества

	1.1. Организация досуговой деятельности, развитие творческого потенциала

развитие и поддержка самодеятельного народного творчества, поддержка традиционных народных промыслов  в Хомутовском сельском поселении.

	1.1.1.
	Проведение  фестивалей, смотров, конкурсов,  выявление   талантливых лю-

дей, участие в межрайонных конкурсах.
	2010-2015
	МБУК
СДК
	Финансирование не требуется

	1.1.2.
	Предоставление населению разнообразных услуг социально-культурного, просветительского, развлекательного характера, создание условий для занятий любительским художественным творчеством, развитие клубных формирований
	2010-

2015
	МБУК

СДК
	Финансирование не требуется

	1.1.3.
	Усиление материально-технической базы учреждения *
	2010-2015
	МБУК

СДК
	153,0
	20,0
	96,3
	-

	36,7

	1.1.4.
	Создание центра культурных информационных технологий при МБУК  «СДК». Информирование  населения о деятельности  учреждений культуры,  об услугах и формах организации досуга населения
	2010-2015
	МБУК

СДК

	Финансирование не требуется

	1.1.5.
	Проведение социологического опроса населения поселения  по изучению  потребности    в культурных услугах и степени    их удовлетворения
	2010-2015
	МБУК

СДК
	Финансирование не требуется

	1.1.6.
	Организация двустороннего и многостороннего культурного сотрудничества с поселениями района.
	2010-2015
	МБУК

СДК
	Финансирование не требуется

	1.1.7.
	Поддержка деятельности мастеров декоративно-прикладного искусства. Организация их выставок, учебы и других форм культурно-просветительной деятельности.
	2010-2015
	МБУК

СДК
	Финансирование не требуется

	1.1.8.
	Широкое освещение в СМИ событий в культурной жизни поселения
	2010-2015
	МБУК

СДК
	Финансирование не требуется

	1.1.9.
	Поддержка и создание благоприятных условий для творческой деятельности коллективов
	2010-2015
	МБУК

СДК
	Финансирование не требуется

	1.1.10.
	Экспозиционная работа

	Финансирование не требуется

	1.1.11.
	Методическая работа

	Финансирование не требуется

	1.1.12.
	Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания муниципальными бюджетными учреждениями
В т.ч.

 местный бюджет

областной бюджет

	5578,0

	710,7
	814,4
	950,1
913,7

36,4
	1050,5
	1062,5
	989,8

*-Расходы в рамках финансового обеспечения выполнения муниципального задания.
Приложение 4
к постановлению Администрации

Хомутовского сельского поселения

№ 2 от 17.01.2013 года
«Приложение №3

к муниципальной долгосрочной целевой программе

 «Сохранение развитие бюджетных учреждений культуры Хомутовского сельского поселения на 2010-2015 годы»
Предельные
 (прогнозные) объемы финансирования муниципальной долгосрочной целевой программы «Сохранение развитие бюджетных учреждений культуры Хомутовского сельского поселения на 2010-2015 годы»

	Финансирование Программы (тыс. рублей)

	всего
	2010 год
	2011 год
	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015

	Итого по Программе
	5578,0
	710,7
	814,4
	950,1
	1050,5
	1062,5
	989,8

	В том числе:

	местный бюджет
	5536,0
	710,7
	814,4
	908,1
	1050,5
	1062,5
	989,8

	Повышение зар.пл. с 01.09.12г.

В том числе:

Областной бюджет

софинансирование за счет местного бюджета
	42,0

36,4

5,6

	42,0

36,4

5,6